

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Katarzyna Król.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Godysława

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27	5 210	+ 10	0 1	66 Pł. Zachodni słaby	Pochmurno	
18 2	3 967	+ 8	1 1	75 ZPł Zachodni mocny	„	
10	3 107	+ 5	7 2	09 Zachodni mocny	„	
6	4 784	0	0 1 <sub>6</sub>	94 PnW Północny mocny	Chmurno	
19 2	6 849	— 0	5 1	23 „ „	„	
10	8 621	— 3	6 1	22 „ „	Pogoda z Chmurami	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wcześnie zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość egzemplarzy wybijac postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Kwietnia roku 1843 Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

## Wiadomości krajowe

### KRAKÓW.

Senat Rządzący zamianował na dniu 13 Marca r. b. powołał na sędziów pokoju okręgu III. Mogińskiego JX. Rozwadowskiego Antoniego kau. kat. krak.; do Okręgu zaś II. M. Krakowa P. Kajetana Kowalskiego profesora emeryta.

## Wiadomości zagraniczne

### FRANCYA.

Izba deputowanych 2 Marca. Podajemy tu treść odpowiedzi p. Guizot na mowę p. Lamartine.

Szanowny deputowany zakończył swoje uwagi przez mowę do ministrów, którą sam nazwał zbyt śmiałością. (Pan Lamartine o-

świadcza, że nie nżył tego wyrażenia, p. Guizot utrzymuje przeciwnie, rozwaite głosy wołają »tak« »nie« a pan Guizot mówi dalej) w mowie szanownego deputowanego było coś, co niezmiernie przewyższało w śmiałości jego ostatnie wyrażenia, i w wielu daleko większe podziwienie obudziło. Od lat 13 jedna główna polityka, jedna krążąca myśl pomimo wszelkich pomijających odmian władała wszystkiemi gabinetami i tę ideję, ten system pan Lamartine oskarżył. Wiedziałże on kogo ganił? Czyliż nie postrzegł, że ta idea była idea narodu? (na lewej stronie: »nie! nie«). Utrzymuję, że nią była. Wszyscy widzieliśmy powstający rząd Lipcowy, był on nagi i bez środków. Całą swoją siłę i potęgę, całą swoją politykę uzyskał on dopiero powoli wpośród rozpraw publicznych. Cotyłko przedsięwziął, lub dokonał, odbyło się z pomocą narodu, odbyło się w pośród rozpraw lub oporu izby, w obec większości i opozycyi. Pomimo tej jawności, szanowny deputowany uważał za stosowne atakować



myśl, która kierowała całym postępowaniem rządu, i nie uważał że przez to atakuje Francję, całą Francję w całym nżyciu jej wolności i władzy sądzonia. To jest zbytek śmiałości, który mnie zadziwił. Ale jakież dowody ma szanowny deputowany na poparcie swoich oskarżeń? Tylko dwa przypuszczenia, że Francya ciągle gotową była do atakowania Europy, i że Europa połączyła się w nieprzyjazni przeciw Francyi. Od roku 1830 do 1835 moi przyjaciele i ja walczyliśmy ciągle przeciw tym dwóm przypuszczeniom, a pozycya ciągle występowała z niemi. Mnie i moim przyjacielom zarzucać przyjęcie i reprezentowanie tych wyobrażeń, kiedy my rzeczywiście ciągle przeciw nim walczyliśmy, jest to zanadto posuwać niewdzięczność i ironię. (głośny okłask) Nie będę postępował za szanownym deputowanym w jego wycieczkach po rozmaitych mocarstwach, a wspomnę tylko o Anglii, i wolno mi będzie twierdzić, że my z tym państwem działaliśmy zawsze na stopie równości, która przystoi dwóm wielkim narodom. Prawdą jest że życzyłbym zawsze zostawać w dobrym porozumieniu z Anglią, ale z tego nie wypływa żeby Francya ugięła się w najmniejszej rzeczy przed Anglią. Tak samo właśnie dawniej lord Grey musiał bronić się w izbie niższej angielskiej przeciw zarzutowi, że zanadto ustępował Francyi. Jedno oskarżenie było tak bezzasadnem jak drugie, i ufam że dobre porozumienie między temi dwoma krajami zostanie utrzymanem. Co się tycze sytemu zachowywanego przez Francję, jest on jak już dawniej powiedziałem systemem jedności i zgody z sprzymierzonymi narodami, nie w takim jednak sposobie aby polityka naszego kraju w najmniejszej rzeczy mogła być związaną lub hamowaną. Przystępuję teraz do surowej nagany naszej polityki w przedmiocie Hiszpanii. Oskarżają nas o wachająca się niepewność; zaprzeczam temu wprost. Nasza polityka była stanowcza; byliśmy przekonani, że Francya powinna zachować przyjazne stosunki z Hiszpanią, i to było dla nas pierwszym względem, przy czém jednak znajdowaliśmy wielką przeszkodę w nieprzyjazni jaką obudził przeciw nam system Napoleona. Kiedy stanęliśmy przy strzerze, znaleźliśmy stronnictwo francuzkie w Hiszpanii upadajacem. Czyliż byłoby sprawiedliwym a nawet przyzwoitym gdybyśmy z wojskiem wkroczyli do Hiszpanii dla zjednania siebie napowrót jej przychylności? Nie chcę tu wzpawiać zużyta kwestyą interwencyi; dość żeśmy uznali tę interwencyę za niepotrzebną i sądziliśmy, że przez udzielenie moralnej pomocy jak to następnie miało miejsce, powinniśmy po-

stawić Hiszpanię w możności zwyciężenia kontrrewolucyi. Mniemaliśmy, że przez to więcej okazujemy szacunku dla niezawisłości ludu hiszpańskiego, i że rozsądniej działamy, niż gdybyśmy wystąpili z interwencyą. Cel został osiągnięty, kontr-rewolucya została zwyciężoną i dou Carlos wypędzony. Mówiono, że wojsko angielskie wykonało interwencyą w Hiszpanii, ale czyliż zostająca w służbie francuzkiej legia cudzoziemska nie była tam także użyta. Utrzymywano, że powinnością naszą byłoby przemocą nie dopuścić wprowadzenia w Hiszpanii dyktatry militarnej. Któż ma prawo utrzymywać, że rejent chciał zwalić monarchię i na jej ruinach wzniesć dyktaturę militarną? Sądzę, że nikt nie ma prawa powiedzieć coś podobnego. Ale gdyby tego rodzaju nsiłowanie istotnie miało miejsce, wtedy bezwątpienia byłaby to chwila, w której ezulibysmy się obowiązaniem do użycia interwencyi. Gdyby usiłowano odsunąć od tronu rodzinę, która od czasu Ludwika XIV. panowała w Hiszpanii, wtedy bylibyśmy szybko i energicznie działali. Jeśli podobnie ważne powody okaza się, nie będziemy się opóźniali. Dziwnem jest istotnie, że nam każą usprawiedliwiać politykę pokoju. Zwykle potrzeba tylko dowodziec sprawiedliwości wojny. Wojna jest wyjątkiem, i nie możemy pojąć, że panowie ciągle mówicie do nas o polityce pokoju, kiedy wasze mowy są czystą wojną. (Szemranie z lewej). Bez ogródki oświadczam, że gdyby wasza polityka nie przez 6 lub 3 miesiące ale przez 4 a nawet dwa tygodnie miała ster państwa w swoich rękach, wojna byłaby nieochybną. (Nowe szemranie, głos z lewej. Pan się boisz). — Nie boję się. Wyrazy »obawa« i »odwaga« dziwnie tu są nadużywane. Przyznano mi zaszczyt, że nie ubiegam się o popularność, że jej nie szukam i że to jest dowodem mojej odwagi, mojego mężstwa. To jest błędne. Odwagą może się tylko okazać przez składanie ofiar, a zatem w postępowaniu jakiego ja się trzymałem, nie było odwagi. Od lat 13 polityka pokoju była równie ideą narodu jak rządu, i wszędzie od Washington aż do Kalkuty, ta polityka była sądzoną i chwaloną; nasz wpływ wszędzie się podniósł, w Europie i za jej granicami. Niech się kto zapyta wszystkich narodów a dowie się że mądrość króla francuzkiego poszła w przysłowie. Jeszcze słowo, a skończę. Powiedziano że nie prawdziwie wielkiego i dobrego działać nie można bez poświęcenia samego siebie. Życie jest pełnem doświadczenia w każdym stanie i położeniu im wyższém jest to położenie, tem więcej daje się to uczuwać. Szanowny deputowany wyra-



ził, że ja chętnie okazuje moje uszanowanie pewnej osobie wyższej odemnie. Niech on przypomni sobie, że ta osoba od lat 12 była celem do którego wymierzone były kule i sztylety morderców i teraz jeszcze cierpliwie i nieustannie czuwa nad pomyślnością i sławą Francji, i teraz niech powie, że to nie jest praktycznym poświęceniem samego siebie. (Głośny poklask, jeden głos. To jest nie parlamentarne.) To jest powtarzaniem prawdziwego poświęcenia siebie samego i panowie dopuszczalibyście się niewdzięczności dla całego czasu tych rządów, gdybyście o tem zapomnieli. (nomy poklask) Wielkie wzburzenie nastąpiło po tej mowie i izba odroczyła się. Pan Guizot odniósł tu świetne zwycięstwo.

### — Paryż 2 Marca. —

Przyznać trzeba, że p. Guizot posiada rzadki talent mówcy, a szczególnie sztukę wyciągania argumentów na swoją korzyść, z dowodzeń przeciwników. Pan Dufaure, który wczoraj wszedł na mównicę, aby usprawiedliwić stauowczo swoje i swoich przyjaciół odstąpienie od sprawy gabinetu, utrzymywał że przez dwa lata dla tego tylko popierał gabinet Soult-Guizot, ponieważ spodziewał się, że tenże powołany jest do naprawienia błędów i nieporządków gabinetu 1go Marca. Pan Guizot pochwylił to oświadczenie pana Dufaure, aby dowiedzieć że podług jego własnego wyznania gabinet 29 Października wypełnił swoje misję. Pan Guizot utrzymał swoją subtelną logikę z tak wzniosłą sztuką retoryki, że całą izbę wprowadził w podziwienie. Nawet jego przeciwnicy nie mogą mu przy tem zaprzeczyć najpiękniejszego tryumfu.

## Część Literacka.

Jeszcze słów parę o koncercie szkoły śpiewu d. 17 Lutego r. b.

Odczytawszy zarzuty albo raczej obelgi publicznie miotane przeciwko nauczycielowi szkoły śpiewu panu *Mireckiemu*, którego mozolną pracą i wzorowe chęci bezstronna publiczność i niesplamieną niewdzięcznością uczniowie, dostatecznie ocenijają; -- mam sobie za obowiązek jako szczeniacy się imieniem ucznia szkoły p. *M.* nieco spóźnioną dać odpowiedź, w mojej szczerzej prostocie, nie dotykając bynajmniej tego, co dotąd jest jeszcze za sferą moich zdolności, lub biegłości w sztuce.

Krytyka jest sądem, -- sąd mieści w sobie wyobrażenie bezstronności, świętej sprawiedliwości.

Jak dalece to wzniosłe wyobrażenie pokrzywdziła krytyka p. *Meciszewskiego* każdy przynajmniej zechce porównać pisma jego początek, a koniec -- treść, a ostateczną dążność -- zdania na koniec, które że tak powiem, chwiejają się to w lewo, to w prawo, za powiem wiatru jak chę-

ragiewka, czyliż mają choć jedną cechę bezstronnej krytyki?

Zbyt surowy względem innych uczniów szkoły szanowny recenzent, obchodząc się z głosem moim nadto łaskawie i uprzejmie, nabywa niejako prawa do mojej wdzięczności, a przeto i uległego milczenia przed obliczaniem sądem Tego, który usadowiłszy się na tronie krytyki jako arbitra sztuki, do ścisłego zdawania sobie rachunku powołuje nauczycieli -- Wchodząc atoli w siebie, oceniałem wewnętrznie, że nierównie z méj strony więcej wdzięczności należy się nauczycielowi mojemu p. *Mireckiemu* aniżeli łaskawym faworom szanow. recenzenta -- i dla téj to przyczyny nie umiając swego serca przekupić, bezwzględnie powiem, co myślę.

Pomijam część krytyki którą jak wyżej powiedziałem z pod mego wyjątku sądu, dla braku sił moich; a zwracam uwagę: czytelnika -- jak szanow. recenzent powodowany niedocieczoną tajemnicą, zbłąkał się w krętych ścieżkach labiryntu, który sam sobie zbudował.

I tak -- mówiąc o *Cantabile* wykonanem w koncercie d. 17 Lutego: o sztuce zléwania tonu jednego w drugi, wyraża się p. *M.* w tych słowach: „Tylko pierwszego rzędu śpiewacy czynią zadość tym wszystkim warunkom, i tylko oni posiadają tajemnicę kiedy i w jaki sposób i t. d. I dla tego to śpiew ich odznacza się lekkością wyrazem elegancją i t. d.“ P. Nowakowski w tym względzie równie jak i innych przodkował kolegom swoim i śpiew jego był w istocie elastyczny, przelewający się z tonu w ton z łatwością z wyrazem i tą kokieterią i smakiem, które same jedne odgadują tajemnicę kiedy i gdzie należy głos silnie przycisnąć (?) a kiedy przytłumić(?) Dalej zapewnia p. *M.* że są miejsca, gdzie przeciw intonacji i piękności głosu p. Stysińskiego i p. Bętcikowskiej nie wcale do zarzucenia nie ma“ (na brak tylko kokieterii się uskarża i dla tego mówi: śpiew był drewniany, umarły, a śpiewaczka grająca tabakierą, bo patrzy na sektorn, którym się zastania, nie dając poznać ani głosem, ani spojrzeniem, ani gestem, że czuje to co śpiewa, i czuciem słuchaczy natchnąć nie pragnie) Dalej: „p. Stysiński ma głos piękny, czysty, mocny, i wiele zalet posiadający i t. d. może być bardzo poszukiwanym artystą na scenie polskiej -- głos jego nie pozostawia do życzenia i t. d. potrzebuje jeszcze wykształcenia, bo jeszcze nie skończył szkoły (coż słuszniejszego?) i -- p. Nowakowski ma głos dźwięczny, okrągły, i nader przyjemny -- w śpiewie p. Nowakowskiego upatruje największe ślady nauki, pracy, i wykształcenia, i śpiew też jego najbardziej mi się podobał... Słowem p. Nowakowski znakomitego zapowiada artystę“ (\*) Słowa te umieszczone są

(\*) Po coż w poprzednich artykułach tak przechwalać uczniów, aby ich potem w późniejszych ganić aż do nicości? tym bardziej, że jak sam sobie przypomniał później szanow. recenzent -- niewczesne pochwały są trucizną najzjadliwszą dla początkujących talentów!



w N. 46 Gazety Krakowskiej -- lecz (proszę o uwagę) w tymże samym Nrze 46 tejże samej Gazety Krakowskiej, tenże sam p. *Meciszewski* tak mci i krzyżuje swoje zdania:

„Pomiędzy uczniami szkoły śpiewu występującymi w koncercie d. 17 Lute. *nieśłyszałem ani jednego głosu któryby był razem pięknym -- nieśłyszałem mówię głosu któryby był mocnym -- równym dźwięcznym okrągłym gładkim, gibkim czyli elastycznym i przestronnym (?)*“

Któż tu dojdzie końca -- kto odgadnie czego żąda p. *M.*? tak właśnie jak gdyby kto i strzygł i golił... Głos który dopiero co był *elastycznym* na zawołanie szanow. recenzenta jest nie *elastycznym*, -- *okrągły nieokrągłym, dźwięczny nie dźwięcznym!*?... Te to *potworne galinias* (monstruosum) z wielkim skutkiem możnaby nazwać *ragout* jak szanow. recenzent przeciw p. *Mireckiemu* w guście więcej gastronomicznym a niżeli muzykalnym sam się wyraża; --) sądziłbym iż to jest *ragout melé*, którego porcja drogo kosztuje. Dopiero Nr 54 Gazety Krakowskiej otwiera nam oczy, szanow. recenzent jak gdyby sumienia skrupułem dręczony, mówiąc o p. *Mireckim*: tak się nawnie wyraża: „Pod recenzją śpiewu uczniów, schowałem że tak powiem recenzją nauczycielstwa jego“ -- to figlarnie!.. kto by pomyślał!...

Recenzent płata wszakże dalej figle swoje... Nicpoprzestając na dzielnym szturmie, który przypuścił do szkoły p. *Mireckiego* -- trzyma ją w ścisłem na pozór obłężeniu, a tem czasem nawiasem trąbi energicznie „że dotychczas p. *Mirecki* dla szkoły nic a nic nie uczynił, nikogo śpiewać nie nauczył, -- słowem z dzieci obywatelskich porobił „tabakiery chorząła fistała grające, chorujące na pypec albo wien kwakają voce pipiente.“

Tą ideą zgniewany recenzent z czołm zmarszczonem zapytuje się już *serio* p. *Mireckiego*: „Jak to być może, że kiedy lat 3 dostateczne są do nauczenia się prawa a lat 4 dostateczni są do nauczenia się medycyny, jak to być może, a żeby w szkole p. *Mireckiego* przez lat 4 nikt się śpiewać nie nauczył...? Jak to być może -- i dla czego p. *Bełcikowska* przez lat 4 nie ma 3 regestrów? (gdym tych latach jak to już wiemy mogła była nauczyć się medycyny?“

Rozwijając dalej właściwą sobie energią szan. recenzent bez ceremonii już bierze w opiekę jednego ucznia po drugim jak swego, i nie tylko już pod względem sztuki stara się go usposabiać? Reczy za to, że pan *Hendel* ma głos bassowy tylko na wyraźny rozkaz p. *Mireckiego* -- a razem odgaduje „że p. *Hendel* zaduń wcale nie ma chęci być dalej uczniem p. *Mireckiego*. -- W podobnymże guście, inąd panną *Hoffman* nie może nie zapłakać zbyt tkliwe oko recenzenta „gdy zmuszający ją nauczyciel tyran, każe jej śpiewać choć ma chrypkę, -- co oczywiście jest dowodem jego *zarozumiałości i obojętności*“ nakoniec -- (jak w bajce o baranku i wilku gdzie tenże wyrzucą owemu iż mu wodę męci) nakoniec mówię zażoście uskarża się recenzent iż „p. *Mirecki* z brzydkiej kałuży w oczy mu bryzga -- że miota nań obelgi, rozprawia o babach i t. d.“

I mogają to dziś uchodzić podobne krytyki? Czyliż ocean wyrazów bez rzeczy tak jest imponującym?

Przynajmniej nie dla nas, nie dla publiczności naszój, o której jak się zdaje recenzent mylnie dosyć ma wyobrażenie -- To jest namiętność szamocąca się z sobą -- to są słowa ożywione ani zbyt przyjaznym ani pochwałą godnym, ani *solą attycką* zwąc się mogącym dowcipem. To jest *osobistość*. Co może być jej powodem, nie wiem, -- nie chce wiedzieć. Lecz dobra sława takiego nauczyciela jak p. *Mirecki*; który całym życiem na nią zarabiał -- nie może być podkopaną złośliwością ramoty żartobliwej tylko odpowiedzi godnej -- opinia publiczności zbyt jest uzasadnioną, by ją można wciągnąć w kabałę jednego indywiduum. Wdzięczność uczniów szkoły śpiewu ku swemu nauczycielowi p. *Mireckiemu* i należne mu względy, zbyt głęboko w ich sercach zapisane, by nie miały być dozwonne i niezmiennie. Racz przeto darować szanowny recenzencie, iż ta wdzięczność odtąd tém silniej lub też chociażby cienia sławy wskazując nain drogę, za nasze własne winy i uchybienia, choć na chwilę tylko stał się ofiarą.

W. N.

Elew szkoły śpiewu.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 1137.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miastu Krakowu i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w myśl rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 24 Lutego r. b. Nro 965 sprzedaż węgla kamiennego w składach Nadwiślańskich rządowych w Krakowie, od dnia 1 Marca r. b. poczynając, sięgają po złp. 60, czyli korzec jeden po

złp. 3 a w kopalniach skarbowych Jaworznic-  
kich od dnia 5 t. m. i r. sięgają jeden po złp.  
32, czyli korzec jeden po złp. 1 gr. 18 odby-  
wać się będzie.

Kraków d. 4 Marca 1843 r.

Senator.

A. WĘŻYR.

Sekr. F. Girtler

(3r.)

SPROSTOWANIE. W numerach 60 i 65 Ga-  
zety Krak., zaszła pomyłka ze złp. 32, na złp.  
60 nastąpiła w Wydziale za sięgają węgla.